BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________________

Số:               /BVHTTDL-VP

V/v giải quyết kiến nghị của cử tri

trước Kỳ họp 8, Quốc hội khóa XIV

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2019

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đắk Lắk

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Đắk

Lắk do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 415/BDN ngày

08/11/2019, nội dung kiến nghị như sau:

Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sớm hoàn thành Kế hoạch phát

triển du lịch khu vực Tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam để thúc đẩy

phát triển du lịch vùng Tây Nguyên. Quan tâm đầu tư kinh phí theo chương trình

mục tiêu phát triển văn hóa đối với di tích đặc biệt đường Trường Sơn - đường Hồ

Chí Minh; đề án Bảo tồn, tôn tạo Di tích quốc gia đặc biệt Nhà đày Buôn Ma

Thuột và Di tích quốc gia khu căn cứ kháng chiến Krông Bông (Câu số 2).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

1. Về đề nghị sớm hoàn thành Kế hoạch phát triển du lịch khu vực

Tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã hoàn thiện Kế hoạch phát triển du lịch

khu vực tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam, hiện đang trình Thủ

tướng Chính phủ xem xét, ban hành.

2. Về đề nghị đầu tư kinh phí chương trình mục tiêu phát triển văn

hóa đối với di tích đặc biệt Đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh; bảo

tồn, tôn tạo di tích quốc gia đặc biệt Nhà đày Buôn Ma Thuột và di tích

quốc gia Khu căn cứ kháng chiến Krông Bông

Trên cơ sở đề nghị của tỉnh Đắk Lắk, thông qua Chương trình mục tiêu

phát triển văn hóa giai đoạn 2016 - 2020, liên tục trong các năm từ 2017 - 2019,

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hỗ trợ tỉnh Đắk Lắk tu bổ, tôn tạo, chống

xuống cấp 04 lượt di tích, với số kinh phí là 2,7 tỷ đồng (trong đó có di tích Nhà

đày Buôn Ma Thuột là 500 triệu đồng năm 2019).

Trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk có 01 điểm di tích thuộc di tích quốc gia đặc

biệt Đường Hồ Chí Minh (Bến phà Sêrêpốc, xã Krông Na, huyện Buôn Đôn) và

17 di tích quốc gia, trong đó có di tích Khu căn cứ kháng chiến Krông Bông. Vì

vậy, trong năm 2020, trên cơ sở số kinh phí được hỗ trợ, UBND tỉnh Đắk Lắk

cần xem xét, cân đối để bố trí cho việc tu bổ di tích Bến phà Sêrêpốc và di tích

Khu căn cứ kháng chiến Krông Bông phù hợp với khả năng cân đối của ngân

sách hiện nay. Đồng thời, đề nghị UBND tỉnh Đắk Lắk chủ động xem xét đưa

kinh phí thực hiện dự án vào kế hoạch trung hạn của địa phương và bố trí từ

 2

ngân sách địa phương, cũng như huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để thực

hiện đầu tư tu bổ, tôn tạo 02 di tích nêu trên.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc

hội tỉnh Đắk Lắk để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Đắk Lắk;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, Cục DSVH,

   TCDL, Vụ KHTC, Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TH), NTH (27).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-24T14:36:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-24T15:03:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-24T15:23:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-24T15:24:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-24T15:24:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-24T15:24:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!